
OGGETTO: GESTIONE IN OUTSOURCING DEL SERVIZIO DI LOGISTICA DEL 
MATERIALE ALBERGHIERO E SANITARIO DELLA ASST PAPA 
GIOVANNI XXIII DI BERGAMO. PRESA D'ATTO DEL 
CONFERIMENTO DEL RAMO D'AZIENDA DELLA COOPERATIVA 
ESERCENTI FARMACIA SOC. COOP. A R.L. CON SIGLA CEF NELLA 
SOCIETÀ Q FARMA S.R.L.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Premesso che con la determina n. 457 del 28.06.2023 è stato aggiudicato l’appalto 
concernente l’affidamento della gestione in outsourcing del servizio di logistica del materiale 
alberghiero e sanitario per il periodo di 72 mesi, eventualmente rinnovabile al massimo per 
altri 36 mesi, con decorrenza indicativa prevista dall’01.01.2024 al 31.12.2029, al RTI 
costituendo Cooperativa Esercenti Farmacia Scrl - Plurima S.p.a., unico concorrente 
classificato in graduatoria, con il punteggio globale di 88,23/100, per l’importo di € 
10.166.800,00 oltre IVA 22%;
Rilevato che:
- con nota @mail del 05.03.2025 e P.G. n. 25839/25 del 10.04.2025, la Cooperativa 

Esercenti Farmacia Scrl - con sigla CEF - ha reso edotta codesta ASST della 
deliberazione dell’Assemblea dei Soci riguardo al conferimento del proprio ramo 
d’azienda nella società Q FARMA S.R.L.;

- con atto del 20.03.2025, a rogito del notaio dott. Fabio Gaspare Pantè, n. 44.383 rep., n. 
25.640 racc., pervenuto alla scrivente a mezzo @mail del 15.04.2025, la Cooperativa 
Esercenti Farmacia Scrl - con sigla CEF - ha ceduto alla società Q FARMA S.R.L. il 
ramo d’azienda adibito alla distribuzione intermedia del farmaco, comprensivo di tutti i 
beni, le attività e passività, nonché i rapporti giuridici afferenti;

Riscontrato che per effetto di tale cessione del ramo d’azienda, a decorrere dal 13.04.2025, i 
contratti stipulati dalla parte cedente per l’esercizio del ramo d’azienda ceduto fanno capo a:

Q FARMA S.R.L.
Sede legale ed amministrativa: Via Achille Grandi, 18 - 25125 Brescia (BS)
Iscritta presso il Registro delle imprese di Brescia
Codice fiscale e Partita I.V.A.: 04616560985
Numero REA: BS - 627990



Considerato che l’art. 106 del d.lgs. n. 50/2016 dispone espressamente che le cessioni di 
azienda e gli atti di trasformazione, fusione e scissione relativi ai soggetti esecutori di 
contratti pubblici non hanno singolarmente effetto nei confronti di ciascuna stazione 
appaltante fino a che il cessionario, ovvero il soggetto risultante dall’avvenuta 
trasformazione, fusione o scissione, non abbia proceduto nei confronti di essa alle 
comunicazioni previste dall’art. 1 del DPCM 11.5.1991, n. 187, documentando il possesso dei 
requisiti di qualificazione previsti dal medesimo codice dei contratti pubblici;
Verificato che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale;
Dato atto che il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti, è responsabile unico 
del procedimento amministrativo;

DETERMINA

1. di prendere atto che, la Cooperativa Esercenti Farmacia Scrl - con sigla CEF - ha 
comunicato e adeguatamente documentato quanto segue: con atto del 20.03.2025, a rogito 
del notaio dott. Fabio Gaspare Pantè, n. 44.383 rep., n. 25.640 racc., la Cooperativa 
Esercenti Farmacia Scrl - con sigla CEF - ha ceduto alla società Q FARMA S.R.L. il 
ramo d’azienda adibito alla distribuzione intermedia del farmaco, comprensivo di tutti i 
beni, le attività e passività, nonché i rapporti giuridici afferenti;

2. di prendere atto altresì, che:
- a decorrere dal 13.04.2025, per effetto di tale cessione del ramo d’azienda, i contratti 

stipulati dalla parte cedente per l’esercizio del ramo d’azienda ceduto fanno capo alla 
società Q FARMA S.R.L.;

- gli effetti della cessione riguardano, in particolare, tutti i diritti e gli obblighi dei quali 
era titolare la Cooperativa Esercenti Farmacia Scrl - con sigla CEF - nell’ambito dei 
rapporti relativi al contratto concernente l’attività di gestione in outsourcing del 
servizio di logistica del materiale alberghiero e sanitario in essere con questa azienda, 
le cui condizioni economiche e normative rimangono - pertanto - invariate;

3. di confermare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 101 e 102 del d.lgs. n. 50/2016, l’ing. Monica Corsini, Dirigente responsabile della 
SSD Logistica e servizi economali, o suo delegato;

4. di dare atto che:
- il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale;
- il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti, è responsabile unico del 

procedimento amministrativo.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Gamba Enrico

Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 345/25)

Oggetto: GESTIONE IN OUTSOURCING DEL SERVIZIO DI LOGISTICA DEL MATERIALE 
ALBERGHIERO E SANITARIO DELLA ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO. PRESA 
D'ATTO DEL CONFERIMENTO DEL RAMO D'AZIENDA DELLA COOPERATIVA ESERCENTI 
FARMACIA SOC. COOP. A R.L. CON SIGLA CEF NELLA SOCIETÀ Q FARMA S.R.L.

SC PROPONENTE
Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.
Si precisa, altresì, che:
A. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST
B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 20/05/2025 Il Direttore
Dr. / Dr.ssa Gamba Enrico



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2025-05-21T11:59:50+0000




